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Kultur- og Fritidsudvalgets opgaver 
Kultur- og Fritidsforvaltningen varetager den daglige 

administration af sager, der hører under Kultur- og 

Fritidsudvalget. Forvaltningen består af en række 

kulturinstitutioner, idrætsanlæg, biblioteker samt museer 

fordelt over hele byen. Desuden er Stadsarkivet og 

Københavns Borgerservice også en del af Kultur- og 

Fritidsforvaltningen, ligesom turistinformation nu også 

hører under forvaltningens opgaver.  

 

I Kultur- og Fritidsforvaltningen har tillid været på 

dagsordenen i mange år. Det betyder i praksis, at 

unødvendig kontrol og regler er erstattet med tillid. Det 

skal give mere tid til kerneopgaven og styrke 

institutionernes handlerum tæt på borgerne. Derfor træffes 

beslutningerne også lokalt ude på institutionerne, som har 

en høj grad af frihed til at udvikle nye borgertilbud og 

prioritere ressourcerne. 

 

København har et rigt idræts- og foreningsliv. Hertil 

kommer de frivillige og de professionelle kulturaktører, der 

alle er centrale medspillere i udviklingen af en levende 

storby. 

 

Den årlige festival Kulturhavn, havnebadene, et rigt og 

varieret udbud af børnekultur, nye kunstgræsbaner og 

moderne kulturhuse er blot nogle af de tilbud, alle 

københavnere og byens turister og gæster har glæde af – 

over alt i byen.  

 

Kultur- og fritidslivet er også en vigtig medspiller i løsningen 

af udfordringer på sundheds-, social- og inklusionsområdet. 

Derfor skal fritidsfaciliteter også tænkes på tværs af 

forvaltningerne. 

 

Borgerservice er karakteriseret ved sine mange digitale 

tilbud og høje grad af tilgængelighed. Borgerservice 

arbejder løbende på at udvikle services gennem nye digitale 

løsninger og ved udbredelse af services i bl.a. kulturhuse og 

biblioteker.  Borgerne kan i højere og højere grad 

kommunikere digitalt med kommunen og f.eks. melde 

flytning eller udfylde blanketter digitalt. Rundt omkring på 

byens biblioteker er der Borgerservice Kvik-afdelinger, hvor 

man i sit lokalområde kan få hjælp til 

selvbetjeningsløsningerne eller få fornyet sit pas. 

 

København er en mangfoldig storby med en stor gruppe af 

internationale gæster, der kommer til byen for en kortere 

eller længere periode. Det stærke borgerservicekoncept i 

København indeholder derfor målrettet service og tilbud til 

de internationale borgere i byen, og her kan blandt andet 

nævnes International House, hvor specialiserede 

medarbejdere giver internationale borgere en god start og 

en hjælpende hånd i København.  

 

Den kultur- og fritidspolitiske indsats er sammen med 

borgerservice en integreret del af Københavns ambition om 

at være en international metropol for livskvalitet og vækst. 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets opgaver spænder således vidt, 

fra digitale selvbetjeningsløsninger til børnekultur, 

turistinformation og arkivering.  

 

Kultur- og Fritidsudvalgets samlede udgifter 
Kultur- og Fritidsudvalgets budget er i 2016 2,2 mia. kr., 

hvoraf 1,4 mia. kr. vedrører service.  Servicebudgettet er 

større i 2017, da der skal afholdes valg til regioner og 

kommuner.

 

Tabel 1. Kultur- og Fritidsudvalgets samlede udgifter 

mio. kr. (løbende priser) 2016 2017 2018 2019 

Serviceudgifter  1.450 1.479 1.508 1.539 

Anlæg 231 29 0 0 

Overførsler mv. 550 559 567 576 

I alt 2.231 2.067 2.075 2.115 
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Kultur- og Fritidsudvalgets udfordringer de 

kommende år 
Kultur-, fritids- og borgerserviceområdet udfordres ligesom 

den resterende del af Københavns Kommune af, at 

servicerammen bibeholdes, samtidig med en forventet 

befolkningstilvækst på op mod 10.000 nye københavnere 

årligt. Der er således en forventning om, at vi leverer 

services til stadig flere københavnere inden for uændrede 

økonomiske rammer. 

 

Samtidig indebærer de mange nye digitale muligheder og 

de høje forventninger hos borgerne om service tilpasset 

den enkeltes behov, at vi løbende skal udvikle vores 

services. 

 

På biblioteksområdet skabes en mere innovativ, 

differentieret og opsøgende biblioteksbetjening. Rammen 

er en samlet bibliotekspakke, ”Styrk borgerne”, som også 
tilbyder københavnerne flere digitale tilbud, endnu længere 

åbningstider og større inddragelse i bibliotekernes 

aktiviteter. Københavnerne får desuden bedre adgang til 

borgerservice gennem mere skærmbetjening og en øget 

udbredelse af borgerservice i bydelene bl.a. på 

bibliotekerne. 

 

Også på kulturområdet arbejdes der målrettet på løbende 

at udvikle tilbuddene. En ny organisation ”Historie & Kunst” 
samler fremover kommunens museer, arkiv og kunsthal. 

Der investeres i et fælles magasin for at sikre, at den 

københavnske kulturarv kan bevares og forvaltes effektivt 

og professionelt. Samlingerne rummer et stort, autentisk og 

unikt materiale til belysning af byens historie og dermed 

også et stort udstillingspotentiale. Københavns Museum 

åbner i 2017 i nye rammer i Stormgade. Museet får derved 

en central placering blandt attraktioner i city sammen med 

de øvrige enheder i ”Historie & Kunst”. Centrale aktører 

arbejder på at skabe et nyt kulturkvarter og gøre 

København til en mere interessant og spændende turistby. 

 

Forvaltningens kultur- og biblioteksfaciliteter er stærkt 

nedslidte. Vedligeholdelsesefterslæbet pr. m
2
 er det 

højeste blandt kommunens ejendomme. Det vil derfor 

være nødvendigt, at faciliteterne genoprettes i de 

kommende år. Samtidig medfører fremvæksten af helt nye 

bydele, bl.a. i Københavns Nordhavn, at der vil være behov 

for at etablere kultur- og fritidsinstitutioner i de nye bydele. 

 

Borgerservice skal konstant udvikles i takt med, at 

borgernes behov ændres. Dette gælder både i forhold til et 

stigende antal af internationale borgere i København og i 

forhold til udvikling og optimering af digitale løsninger.  

 

Som noget nyt blev det i budget 2015 aftalt, at 

forvaltningen skal stå for mødet med turisten i København. 

Turisme udgør et væsentligt bidrag til byen både 

økonomisk og kulturelt. Under samlebetegnelsen 

Copenhagen Visitor Service vil der i de kommende år blive 

arbejdet på at udbygge vores services til turisterne, ligesom 

der vil blive arbejdet strategisk med vækstområder såsom 

kulturturisme. Her er det oplagt at søge brede og regionale 

samarbejder med andre aktører fx Nationalmuseet samt at 

udnytte vores brede tilstedeværelse på kommunens mange 

kultur- og fritidsinstitutioner, således at byens gæster 

oplever en sammenhængende og tilgængelig service. Både 

forvaltningens egne digitale og fysiske platforme, samt flere 

samarbejder med byens øvrige platforme (fx København 

Lufthavn) sikrer tilgængelighed af service og viden, der hvor 

turisten er. 

 

 

 

 

Ansatte under Kultur- og Fritidsudvalget 

Tabel 3 nedenfor viser antallet af årsværk under Kultur- og 

Fritidsudvalget. 

 

Tabel 3. Ansatte i Kultur- og Fritidsforvaltningen 

 2014 2015 2016 

Antal årsværk 1.591 1.488 1.480 

 

 


